
CADERNO 10  11QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

Motivo: A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / NAIARA ALEIXO SILVA SOUSA (OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238906

PORTARIA: 1140/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/07/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTÔNIO JORGE DE CASTO XAVIER. (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238903

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 238523
PORTARIA: 1092/2011-SG

Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
DE 24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/05/2011 a 10/05/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/05/2011 a 31/05/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238965
PORTARIA N° 2228/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos expedientes protocolizados 
sob os nºs 18520/2011, 19795/2011 e 19801/2011,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/5/2011, a Portaria nº 1755/2011-MP/
PGJ, de 25/4/2011, publicada no D.O.E. de 16/5/2011, que 
designou o Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO para como representante do Ministério Público, oficiar em 
audiências perante o 2º Juizado Especial Criminal de Ananindeua 
(PAAR), no período de 1º a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2203/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO, licença para tratamento de saúde, no período de 19/5 a 
16/8/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2119/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO, licença para tratamento de saúde, no período de 6 a 
18/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2227/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Otávio Bandeira Gomes para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, atuar em audiência perante o Juízo da 86ª 
Zona Eleitoral, marcada para o dia 26/5/2011, às 8h30, no 
Fórum Cível da comarca de Curralinho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2267/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para delegar poderes a membro do Ministério Público conforme 
os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 
1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057/2006,
CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência Policial nº 
0014/2011.002562-0, registrado em 11/4/2011, na Unidade 
Policial do Marco, nesta Capital,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 016/2011-MP/13ª.
PJCível, protocolizado sob o nº 18608/2011,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, Procurador de Justiça, para atuar na esfera criminal ante 
os fatos representados nas Peças de Informação nº 188/2011-
PGJ, podendo adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238926

PORTARIA N° 1149/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ADRIANO MAIA CORRÊA, Técnico 
Especializado, gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1091/2010-MP/SGJ-TA, de 
15/4/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1491/2010-MP/SGJ-
TA, de 25/5/2010, no período de 18/7 a 4/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 19 (dezenove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 359/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/2/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 614/2011-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2011, no período de 6 a 24/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1136/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 1076/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/5/2011, no período de 30/5 a 24/6/2011, a partir de 
4/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1064/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR, até 25/5/2011, a servidora MARIALVA SOUZA DE 
AZEVEDO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias 
e Promotorias, durante o afastamento do titular, RICARDO 
AUGUSTO FONSECA PARANHOS, a contar de 25/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1100/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da Portaria nº 1004/2011-MP/SGJ-TA, 
de 5/5/2011, publicada no D.O.E. de 11/5/2011, concedendo 
passagens aéreas para o trecho Belém/Santarém/Belém e 3 e 
½ (três e meia) diárias à servidora MARIA DA VITÓRIA MOTTA 
MELO DA ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.1471, C.P.F. 
154.560.212-34, nos termos do art. 145, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Santarém, 
no período de 23 a 26/5/2011, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto àquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 238932

Contrato: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 04 (quatro) salas em imóvel situado à 
Avenida Independência nº 07, para abrigar a sede do Ministério 
Público do Pará na citada comarca.
Valor Total: 25.920,00
Data Assinatura: 30/05/2011
Vigência: 31/05/2011 a 30/05/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ARIVANDO DA MATTA CAMBRAIA
Endereço: R dos Queiróz, 102
CEP. 68553-013 - Redenção/PATelefone: 9140063402 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239496
PORTARIA Nº 2259/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que por meio do expediente protocolizado sob 
o nº 17568/2011, os Exmos. Srs. Isaac Vasconcelos Lisboa Filho, 
Procurador-Geral do município de Santarém; Cynthia Fernanda 
O. Soares e Kátia Aguiar, Procuradoras Jurídicas do município 
de Santarém, representam contra Janaína Andrade de Sousa, 
Promotora de Justiça, tendo em vista a suposta prática de ilícito 
penal, a qual goza de foro por prerrogativa de função, nos termos 
do art. 161, inciso I, “a”, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES, Subprocurador-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional, para funcionar como órgão de execução no 
presente feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239480
PORTARIA N° 2183/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 


